 diário oficial Nº 34.659  77 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 202114  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2508/2021-DG/CGP, DE 03/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do Requerimento
datado de 14/07/2021, e demais despachos no Processo 2021/782245,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MÁRCIA HELENA SILVA DE SOUZA BATIS-
TA, Assistente de Trânsito, matrícula 54190514/2, da Gerência do Sistema
RENAVAM para a Gerência de Atendimento e Registro de Veículos deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 05/08/2021.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2509/2021-DG/CGP, DE 03/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 20/07/2021, e demais despachos no processo 2021/804787,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 90 (noventa) dias, no período de 24/08/2021 a
21/11/2021, a remoção do servidor RAIMUNDO DE MELO MANO, Vistoria-
dor, matrícula 57202283/2, da CIRETRAN “A” de Tucuruí para a CIRETRAN
“B” de Novo Repartimento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/08/2021.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2510/2021-DG/CGP, DE 03/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da CIRETRAN “B” de Monte Alegre, e demais
despachos no Processo nº 2021/810529,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA AUSINEIA FERREIRA OLIVEIRA, Agente Ad-
ministrativo, matrícula 57191246/1, para responder pela Gerência da CI-
RETRAN “B” de Monte Alegre, no período de 19/07 a 17/08/2021, durante
as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/07/2021.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2511/2021-DG/CGP, DE 03/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Controle de Documen-
tos e Habilitação de Condutores, e demais despachos no Processo nº
2021/781410,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÉSAR AUGUSTO MATOS ALVES, Assistente de
Trânsito, matrícula 57194090/1, para responder pela Gerência de Con-
trole de Documentos e Habilitação de Condutores, no período de 19/07 a
06/08/2021, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/07/2021.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2512/2021-DG/CGP, DE 03/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Armazenamento e Movimen-
tação de Material, e demais despachos no Processo nº 2021/755395,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SILVA DOS SANTOS, Auxiliar de Trânsito,
matrícula 57194033/1, para responder pela Gerência de Armazenamento
e Movimentação de Material, no período de 02/08 a 31/08/2021, durante
o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/08/2021.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2491/2021-DAF/CGP, DE 02/08/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 77447 de 20/07/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, Procurador Autárquico, matrícu-
la 57190699/1, lotado na Corregedoria, por 60 (sessenta) dias, no período
de 16/06 a 14/08/2021, conforme Laudo Médico nº 77447 de 20/07/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/06/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2490/2021-DAF/CGP, DE 02/08/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 77438, de 20/07/2021,

R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde à servidora PATRÍCIA
CARLA RAPOSO PAIVA, Procuradora Autárquica, matrícula 57176376/1, lo-
tada na Coordenadoria do Consultivo, por 60 (sessenta) dias, no período
de 11/03 a 09/05/2021, conforme Laudo Médico nº 77438, de 20/07/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/03/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2489/2021-DAF/CGP, DE 02/08/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2021/255131, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALDINEI MIRANDA DE JESUS, Auxiliar Opera-
cional de Trânsito, matrícula 80845485/1, lotado na Gerência de Obras
e Serviços de Engenharia, 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, no
período de 03/05 a 31/07/2021, referentes aos triênios 2007/2010 (60
dias) e 2010/2013 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/05/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 184/2021-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 02/08/2021.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, em
exercício, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2021-CPAD, de
02.08.2021, subscrito pela Secretária da comissão Hilma de Araujo Amo-
rim, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/596418;
R  E  S  O  L  V  E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias, a Comissão de PAD instaurado pela PORTA-
RIA Nº 56/2019-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.048, de 03.12.2019,
para dar continuidade à investigação e devida instrução dos trabalhos, a
partir de 03.08.2021;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora Chefe, em exercício - DETRAN/PA.

Protocolo: 688510
PORTARIA Nº 2523/2021-DAF/CGP, de 04/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ORLANDO JUNIOR DOS SANTOS VIEIRA, Vistoria-
dor, matrícula 55586022/3, lotado na CIRETRAN “A” de Breves, 30 (trinta)
dias de férias, no período de 08/09 a 07/10/2021, referentes ao exercício
de 04.09.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 688442

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2516/2021-DG/CGP, de 03/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora SANDRA HELENA AUDAY SOARES, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente de Protocolo e Arquivo deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/08/2021.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 688416

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 064/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-D-
MTT DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS no CNPJ nº 22.980.999/0001-15
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades,
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 30/07/2021 Término: 29/07/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 688243